ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 04/2025
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais e depois
de ouvido o Plenário, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de São Domingos,
para que juntamente com a Secretaria Municipal de Obras e a Secretaria Municipal de Saúde,
execute uma:

CÂMARA MUNICIPAL 8f ID . Parceria para realização de exames
periódicos dos funcionários da
limpeza urbana.

MIN

PR□T□CDLO

STIFICATIVA

Considerando a necessidade de garantir melhores condições de saúde e segurança
aos funcionários da Secretaria de Obras, especialmente os trabalhadores do setor de limpeza
urbana, indico ao Poder Executivo a formalização de uma parceria entre a Secretaria de Obras
e a Secretaria de Saúde para a realização de exames médicos periódicos e preventivos.

Esses trabalhadores estão constantemente expostos a agentes nocivos, como poeira,
resíduos químicos e biológicos, além de esforços físicos intensos, o que pode acarretar problemas
de saúde a médio e longo prazo. A realização de exames ocupacionais e preventivos contribuirá
para a detecção precoce de doenças, garantindo um atendimento médico adequado e
promovendo mais qualidade de vida para esses profissionais.

Essa ação reforçará o compromisso do município com a valorização e o bem-estar dos
servidores que desempenham um papel essencial para a limpeza e manutenção da cidade. Diante
disso, solicito que a Prefeitura, por meio das secretarias envolvidas, viabilize essa parceria para
assegurar um atendimento de saúde mais eficiente e preventivo para os trabalhadores da limpeza
urbana.

São estas as razões que me levaram a apresentar a presente indicação .
..

Edifício "Waldomiro Pereira dos Santos", em São Domingos, 19 de fevereiro de 2025.

WASHINGTO
VEREADO

ZA SANTOS
IÃO BRASIL

Rua Francisco Vieira da Paixão, n' 155 - Centro, São Domingos/SE, CEP: 49.525-00Q - Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: camaramuniçlpaklua9<19mjngos@bol com b{.
Site: www.cmsaodomlngos.se.gov.br, Facebook: Cãmara Municipal de São Domingos, Twitter: @cmsaodomingos

---l-